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Nizomiy nomidagi OʻzMPU professor v.b. PhD

Avazova Gulnoza Qodirjon qizi
Nizomiy nomidagi OʻzMPU Taʼlim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

(boshlangʻich taʼlim) mutaxassisligi 1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich ta‘lim tabiiy fanlarini o‘qitish jarayonida o‘quvchilarning ijodiy fikrlashini rivo­
jlantirishning pedagogik va metodik asoslari tahlil qilinadi. Shuningdek, ijodkorlikni shakllantirishga xizmat qiluvchi inno­
vatsion metodlar, interfaol usullar va amaliy masg‘ulotlarning samaradorligi yoritilgan. Tadqiqot natijalari o‘quvchilarda 
mustaqil fikrlash, hamda muammoli rivojlantirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: ijodkorlik, boshlang‘ich ta’lim, tabiiy fanlar, interfaol metodlar, innavatsion yondashuv.
Abstract: This study presents an analysis of the pedagogical and fundamental principles of the natural development of 
creative thinking in preschool students involved in the learning process. Particular attention is paid to innovative creative 
methods, interactive approaches, and practical responsibility for completing tasks. The results of the study contribute to 
the development of independent thinking and problem-solving skills in students.

Key words: creativity, active learning, subjects, interactive methods, innovative methods, natural development.
Аннотация: B данной статье представлен анализ педагогических и фундаментальных основ естественного раз­
вития творческого мышления учащихся в процессе обучения созданным предметам. Особое внимание уделяется 
инновационным методам творческой деятельности, интерактивным методам и практической ответственности за 
завершение работы. Результаты исследования служат развитию самостоятельного мышления и навыков решения 
проблем у учащихся.

Ключевые слова: творчество, активное обучение, предметы, интерактивные методы, инновационные методы, 
естественное развитие.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim - har bir insonning bilim va ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim bosqichdir. Bugungi 

kunda ta’lim tizmida o‘quvchilarning nafaqat bilim olishlari, balki ijodiy fikrlash, mustaqil qaror qabul qilish va 
muammolarni hal etish ko‘nikmalarini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa boshlang‘ich ta’lim 
bosqichida tabiiy fanlarni o‘qitish jarayoni o‘quvchilarning ijodiy salohiyatini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. 
Tabiiy fanlar, masalan, biologiya, fizika va kimyo, bolalarga atrof-muhitni tushunishga yordam beradi va ularning 
analitik fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi. O‘qituvchilar uchun tabiiy fanlarni o‘qitish jarayonida qiziqarli va sama­
rali metodlarni qo‘llash, shuningdek, bolalar bilan yaqin aloqa o‘rnatish juda muhimdir.

Tabiiy fanlarni o‘qitish bolalarga ko‘pgina ko‘nikmalarni rivojlantirishda yordam beradi. Bulardan tadqiqot­
chilik qobiliyatlarida bolalar tabiatni o‘rganish jarayonida savollar berishni, tajriba o‘tkazishni va natijalarni tahlil 
qilishni o‘rganadilar. O‘qituvchi bolalarga yangi g‘oyalar va kashfiyotlarni qo‘llab-quvvatlash orqali tadqiqot 
jarayonini rag‘batlantirishi mumkin.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mantiqiy fikrlash qobiliyatlarida tabiiy fanlar matematik va mantiqiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 

Masalalarni hal qilish jarayonida bolalar tahlil va mulohaza qilishni o‘rganadilar. Masalan, fizika fanida sodir 
bo‘layotgan hodisalarni tushuntirishda, bolalar mantiqiy munosabatlarni o‘rganadi. Ijodkorlikni shakllantirishda 
bolalar tabiatni o‘rganish jarayonida o‘zlarida ijodkorlikni shakllantiradi. Masalan jonli va jonsiz tabiat undagi 
hayvonlar hamda turli o‘simliklarni o‘ziga xos tarzda tushunishga intiladi. Bu esa bolalarda yangilik yaratishga, 
muammolarga noodatiy yondashishga, mavjud bilimlar asosida yangi yechimlar topishga undaydi.

Tabiiy fanlar orqali bolalar atrof-muhitga bo‘lgan qiziqishini oshiradilar, bu esa ularni ekologik mas’uliyatli 
fuqarolar bo‘lishga tayyorlaydi. O‘zgarayotgan iqlim va ekologik muammolar haqida bilim berish, bolalarda 
tabiatga nisbatan mas’uliyatni rivojlantirishga yordam beradi. Tabiiy fanlar bolalarning ijodiy fikrlash ko‘nikma­
larini rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega. O‘qituvchilar ijodiy loyihalar va tadqiqotlar orqali bolalarga yangi 
g‘oyalar yaratishni o‘rgatishlari mumkin. 

Tabiiy fanlarni boshlang‘ich ta’limda samarali o‘qitish uchun quyidagi usullarni qo‘llash mumkin. Bunda 
interaktiv tajribalalarda ular orqali o‘qitish, bolalarning qiziqishini oshiradi va nazariy bilimlarni amaliyotda 
qo‘llash imkonini beradi. Masalan, oddiy kimyoviy reaksiyalarni yoki o‘simliklarning o‘sishi jarayonini kuzatish 
orqali bolalar tajriba o‘tkazish ko‘nikmalarini rivojlantiradilar. Interaktiv tajribalar bolalar uchun ko‘ngilochar va 
qiziqarli bo‘lib, bilimlarni mustahkamlashga yordam beradi. Loyihalar orqali olib borilganda, mavzularni chuqur 
o‘rganish uchun loyihalar tashkil etish, bolalarga jamoaviy ishlashni o‘rganishga va birgalikda muammolarni hal 
qilishga yordam beradi. Masalan, o‘simliklar ekish loyihasi orqali bolalar nafaqat biologiya fanini o‘rganadilar, 
balki jamoa bilan birgalikta ijodkorlikni ham oshiradilar. Loyiha usuli o‘quvchilarni mustaqil kichik loyihalar ustida 
ishlash orqali yangi g‘oya ishlab chiqishga undaydi.

Ekskursiya darslari orqali olib borilganda, tabiatda o‘qitish bolalarga yangi tajribalar, kuzatish va tadqiqot 
imkoniyatlarini taqdim etadi hamda ijodkorlikni rivojlanadi. O‘rmon, bog‘ yoki parkda o‘tkaziladigan darslar 
tabiat bilan yanada yaqin tanishishga yordam beradi. Bu jarayon bolalar uchun yangi muhitda faoliyat yuritish 
va qiziqarli tajribalar orttirish imkonini beradi va ijodkorlikni oshirish imkonini beradi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Hozirgi zamonaviy ta’limda quyidagilar muhim hisoblanadi: STEAM ta’limi , interaktiv texnologiyalar, 

raqamli labaratoriyalar bu usullar bilan o‘tilgan darslar va tajriba orqali tushunturish o‘quvchilarni chuqur 
fikrlashga undaydi. Zamonaviy ta’limda STEAM Education yondashuvi muhim ahamiyat kasb etmoqda. Bu 
yondashuv Sciense (fan), Technology (tehnologiya), Engineering (muhandislik), Art (san’at), Mathematics 
(matematika) fanlarini o‘zaro integratsiya qilish orqali o‘quvchilarning ijodiy va tanqidiy fikrlashini rivojlantiradi.

Tabiiy fanlar esa STEAMning asosiy bo‘g‘ini hisoblanadi. STEAMning “S’’ qismi bo‘lib, qolgan yo‘nalishlar 
bilan uzviy bog‘liqdir. Masalan, o‘simlik mavzusini o‘rganishda biologiya – jarayonni tushuntiradi, matematika 
– o‘sish tezligini hisoblaydi, tehnologiya – o‘simlikni kuzatish qurilmalari, san’at – o‘simlik modeli chiziladi, 
muhandislik – mini issiqxona yaratiladi.

STEAM orqali tabiiy fanlarni o‘qitish o‘quvchilarda ijodkorlikni rivojlantiradi, mustaqil fikrlashni oshiradi, 
jamoada ishlash ko‘nikmasini shakllantiradi va nazariyani amaliyot bilan bog‘laydi. STEAM yondashuvi tabiiy 
fanlarni oddiy nazariy fan emas, balki hayot bilan bog‘liq, amaliy va ijodiy jarayonga aylantiradi. Bu esa o‘quv­
chilarda nafaqat bilim, balki innovatsion fikrlashni ham shakllantiradi. 

Shuningdek, bugungi kunda ta’lim jarayonini zamonaviylashtirishda interaktiv texnologiyalar muhim o‘rin 
egallaydi. Ayniqsa, tabiiy fanlarni o‘qitishda ular o‘quvchilarning faolligini oshirib, mustaqil va ijodiy fikrlashini 
rivojlantiradi. Interaktiv yondashuv o‘quvchini oddiy tinglovchidan faol ishtirokchiga aylantiradi. Interaktiv 
texnologiyalar – bu o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasida faol muloqot va hamkorlikni ta’minlaydigan usullar majmua­
sidir. Bunday texnologiyalar o‘quvchini mustaqil fikrlashga, muammolarni mustaqil hal qilishga hamda ijodiy 
yondashishga undaydi. Tabiiy fanlarda qo‘llaniladigan interaktiv metodlarga aqliy hujum ham kiradi ya’ni bunda 
barcha o‘quvchilarga birday savol beriladi va ularning har biri o‘zlarini erkin fikrlarini bildiradi. Masalan: “Nima 
uchun o‘simliklar quyoshga intiladi?” (bu yerda fotosintez jarayoni bilan bog‘lash mumkin) bu yerda bolalar 
birin ketin javob bera boshlaydi, va oxirida to‘g‘ ri javob aytiladi kim to‘gri javob aytgani ma’lum bo‘ladi. Natijada 
o‘quvchilar erkin fikrlashni o‘rganadi, murakkab jarayonlar oson tushuniladi.

Muammoli ta’limda o‘quvchilarga real muammo beriladi. Masalan, “Qanday qilib issiqlikni saqlab qolish 
mumkin?” o‘quvchilar izlana boshlaydi natijada ijodiy va tanqidiy fikrlash rivojlanadi.

Rol o‘ynash o‘quvchilar “olim”, “tadqiqotchi” rollarini bajaradi. Masalan, tabiat hodisalarini sahnalashtirish.
Buning natijasida tasavvur qilish va ijodkorlik kuchayadi. Interaktiv texnologiyalarning afzalliklari shulardan 
iboratki: o‘quvchilarning darsga qiziqishini oshiradi, bilimni mustahkam o‘zlashtirishga yordam beradi, ijodiy va 
mustaqil fikrlashni rivojlantirib, jamoaviy ishlash ko‘nikmasini shakllantiradi. 
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Xulosa qilib shuni aytish kerakki, interaktiv texnologiyalar asosida tashkil etilgan tabiiy fan darslari o‘quv­
chilarning ijodkorligini rivojlantirishda samarali vosita hisoblanadi. Bunday yondashuv orqali o‘quvchilar bilimni 
mustahkamlabgina qolmay muammolarga ijodiy yechim topib o‘quvchini innovatsion fikrlashga o‘rgatadi. Shu 
sababli, zamonaviy o‘qituvchi interaktiv metodlardan keng foydalanishi zarur. Shu bilan birga raqamli labora­
toriyalarga ham to‘xtalib o‘tsak – bu kompyuter, planshet yoki maxsus sensorlar yordamida tajriba o‘tkazish 
imkonini beruvchi zamonaviy vositalardir. Ular orqali o‘quvchilar: tajribalarni virtual tarzda bajaradi va nati­
jalarni real vaqt rejimida kuzatadi hamda xulosa chiqaradi. Bu jarayon ham o‘z o‘rnida bolalarda mustaqil va 
ijodiy fikrlashni rivojlantiradi. Tabiiy fanlarni o‘qitishda qo‘llanilishi bu oddiy tajribalarni vizual tarzda ko‘rsatishni 
amalga oshiradi. Masalan, jarayonini animatsiya orqali tushuntirishda bug‘lanish, yog‘ingarchilik kabi jara­
yonlarni bola murakkab jarayonni oson tushunadi va tasavvur qila oladi. O‘simlik o‘sishini kuzatish jarayonini 
raqamli vositalar orqali o‘rganish bu yorug‘lik ta’siri, suvning roli hamda o‘sish tezligi va h .k. O‘quvchini tajriba 
natijalarini solishtirib, mustaqil xulosa chiqarishga undaydi. Fizik hodisalarni modellashtirish masalan, qaysi 
material issiqlikni tez o‘tkazadi qaysi biri issiqlikni ushlab qoladiyu, bu bolalarda muammoli vaziyatlarni hal qilish 
ko‘nikmasini rivojlantiradi.

Ijodkorlikni shakllantirish usullariga yana quyidagilarni misol qilishimiz mumkin. Raqamli laboratoriyalar 
orqali quyidagi metodlar yaxshi samara beradi:

1.	 Tajriba asosida o‘rganish – bola o‘zi sinab ko‘radi

2.	 Muammoli vazifalar – mustaqil yechim topadi

3.	 Loyihaviy faoliyat – kichik ilmiy ishlar bajaradi

4.	 Interaktiv o‘yinlar – bilimni qiziqarli shaklda egallaydi

Bu jarayon o‘quvchini faollikka undabgina qolmay ulardagi ijodkorlikni ham yanada rivojlanishiga sabab 
bo‘ladi. Buning dars jarayoniga ham ko‘pgina foydali tomonlari mavjuddir, dars jarayonini qiziqarli qiladi hamda 
murakkab mavzularni oson tushuntirishga yordam beradi, mustaqil fikrlashni rivojlantirib, ijodiy yondashuvni 
shakllantiradi va bir so‘z bilan aytganda vaqt va resurslarni tejaydi. Shu boisdan O‘zbekiston Respublikasida 
o‘qituvchi kadrlarning ma’naviy qiyofasi, aqliy salohiyati hamda kasbiy mahoratiga nisbatan jiddiy talablar 
qo‘yilmoqda. 

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich ta’limda tabiiy fanlarni o‘qitishda ijodkorlikni shakllantirish uchun an’anaviy ta’lim metodlari­

dan interfaol va innovatsion metodlarga o‘tish zarur. Har bir pedagog dars jarayonida ijodiy yondashuvga ega 
bo‘lishi, bolalarda o‘ylash va yangilik yaratishga intilishni qo‘llab-quvvatlashi lozim. Natijada o‘quvchilar mustaqil 
fikrlaydigan, izlanadigan va yangilik yarata oladigan shaxs sifatida shakllanadi. O‘qituvchilar uchun ijodkorlikni 
rivojlantirish bo‘yicha maxsus treninglar tashkil etishmiz va quyidagi takliflarni kiritishimiz mumkin.

Darsliklarga ijodiy topshiriqlar va loyihalar kiritish, maktablarda tabiiy fanlar kabinetlarini zamonaviy 
texnalogiyalar bilan jihozlash hamda ota-onalarni bolalarning ijodiy faoliyatiga jalb qilish. Bular yordamida 
tabiiy fanlarni o‘qitishda o‘quvchilardagi ijodkorlikni shakllantirishimiz mumkin. Shu sababli, zamonaviy ta’limda 
raqamli texnologiyalardan keng foydalanish muhimdir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Egamberdiyeva Y.X. Boshlang‘ich ta’limda tabiiy fanlarni o‘qitish // Oriental Universiteti ilmiy jurnali. - 2026
2.	 Ergasheva H.M. Boshlang‘ich ta’limda ijodkorlikni rivojlantirish // Central Asian Journal of Multidisciplinary Research 

and Management Studies. - 2025. - 2-son. - 118-b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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